
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 00002 DEL 03.01.2018 
 

 

OGGETTO: Approvazione Progetto: “Opere di completamento della Sezione Emergenza per la 
nuova cabina MT/BT – P.O. Mariano Santo di Cosenza”.  
 

 
 
Il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  

Il Direttore della Struttura propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico- amministrativa. 

Il Resp. del Procedimento       Il Resp. Servizi Ammi.vi          Il Direttore dell’Ufficio 

Sig. Stefania Carlucci                     Dott.ssa Erminia Piane              Ing. Amedeo De Marco 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

                                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 

         

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di   scaturente dalla seguente Deliberazione  è stata 

registrata sul conto n.           Bilancio__________________ 

Il Resp. del Procedimento      Il Direttore della U.O.C. 

 

Prop.664 

 
 
 



 
PREMESSO 

 
Che è necessario collegare i nuovi gruppi elettrogeni da 300 KVA -in via di acquisizione- 
all’impianto elettrico del Presidio Ospedaliero Mariano Santo di Cosenza, adeguato con l’ 
intervento denominato: “Lavori di adeguamento dell’impianto elettrico del Presidio Ospedaliero 
Mariano Santo di Cosenza”, finanziato ex art 20 legge 67/88;   
  
Che, oltre al predetto collegamento, è necessario prevedere anche la riqualificazione edilizia ed il 
recupero di alcuni locali adiacenti la nuova cabina di trasformazione MT/BT (realizzata nell’ambito 
del summenzionato appalto), che allo stato sono inadeguati e che sono destinati a contenere  i 
Gruppi Statici di Continuità – anch’essi in via di acquisizione;  
 
Che entrambi gli interventi di cui sopra, ossia il collegamento dei nuovi GG.EE. e l’ installazione dei 
nuovi UPS previa riqualificazione dei suindicati locali abbandonati, andranno a completare, in 
modo definitivo, la Sezione Emergenza/Privilegiata e la Sezione Continuità della nuova cabina di 
trasformazione MT/BT realizzata nell’ambito dell’ intervento principale denominato “Lavori di 
adeguamento dell’impianto elettrico del Presidio Ospedaliero Mariano Santo Di Cosenza”, tanto 
più in considerazione del fatto che la sezione emergenza, attualmente esistente, ancorché da 
potenziare, sarà interamente assorbita dalle esigenze connesse alle nuove funzioni e servizi ( v. 
Medicina Nucleare) collocate nel nuovo Padiglione di Dermatologia Oncologica, oltre che 
alimentare in emergenza anche il reparto di Radioterapia; 
 
Che gli interventi in questione, complementari tra di loro, sono indispensabili e fondamentali per 
rendere la nuova cabina di trasformazione MT/BT completa e autonoma per tutte le tre sezioni 
previste (Normale-, Privilegiata/Emergenza, Continuità); 
 
Che l’ing. Vincenzo Divoto, in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori del su indicato 
intervento, finanziato ex art 20 L. 67/88-opere di adeguamento di sicurezza- trasmetteva a questa 
Azienda il progetto esecutivo avente ad oggetto “Opere di completamento della sezione 
emergenza per la nuova cabina MT/BT – P.O. Mariano Santo di Cosenza” nel quale, all’art. 4 del 
Capitolato Speciale d’appalto, rubricato “designazione sommaria delle opere”, sono 
dettagliatamente descritti gli interventi da realizzare negli spazi liberi e nei locali adiacenti la 
nuova cabina di trasformazione MT/BT che versano in stato di abbandono ed il cui rispristino, oltre 
che costituire intervento di riqualificazione ambitale, è indispensabile per la realizzazione, 
appunto, della nuova Sezione Emergenza; 
 
Che a seguito delle attività della specifica Commissione veniva validato il summenzionato progetto 
redatto dall’ing. V. Divoto ed il relativo quadro economico qui di seguito riportato: 
 
 

A) LAVORI: 
    

 
Importo dei lavori a base d'asta 

 
€ 82.500,00 

 

 
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 

 
€ 2.000,00 

 

  
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  "A" 

 
€ 84.500,00 

 

      B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
   

 
Art. 113 Decreto 50/2017 ex art. 92 D.Lgs. 163/06 

 
€ 1.237,50 

 

 
Spese tecniche e contributi previdenziali  

 
€ 7.562,50 

 

 
Spese tecniche e contributi previdenziali per collaudo 

 
€ 1.200,00 

 

 
IVA su spese tecniche (22%) 

 
€ 1.927,75 

 

 
IVA sui lavori (10%) in c.t. 

 
€ 8.450,00 

 



 
 
 
 Altre somme disponibili  

 
€ 14.080,00 

 

 
Imprevisti 

  
€ 2.859,99 

 

      

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B" 

 
€ 37.317,74 

 

      

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B) 

 
 € 121.817,74(*) 

 

 
                         (diconsi euro centoventunomilaottocentodiciassette/74) 

   

      

 

( * )  A tale importo si farà fronte con economie derivanti dal precedente intervento di 
"Lavori di adeguamento dell'impianto elettrico del PO Mariano Santo di Cosenza", di cui 
allo STATO FINALE 

  - Economie disponibili     € 97.737,74 

  - Economie da spese tecniche e contributi prev.                            € 10.000,00 

  - Economie da lavorazioni extra contratto (Colleg. Provv. GG/EE-Sez. P)  € 14.080,00 

  

  
TOTALE COMPLESSIVO ECONOMIE € 121.817,74 

   
 
Che la copertura finanziaria per la realizzazione del predetto progetto esecutivo, che rientra nelle 
opere accessorie del principale appalto sopra citato relativo all’adeguamento dell’impianto 
elettrico del Presidio Ospedaliero Mariano Santo Di Cosenza, è già prevista nel Quadro Economico 
Riepilogativo Stato Finale di cui alla delibera n°169/2016 rettificata con delibera n. 338/2017, dal 
quale, appunto, risultano somme residue da economie pari ad € 121.817,74; 
 
Che, pertanto, con il presente atto si rende necessario approvare il progetto esecutivo redatto 
dall’ing. V. Divoto ed avente ad oggetto “Opere di completamento della sezione emergenza per la 
nuova cabina MT/BT – P.O. Mariano Santo di Cosenza ed il relativo quadro economico, elaborato 
sulla base delle somme residue in economia dell’ appalto principale, pari ad € 121.817,74; 
 

 
CONSIDERATO 

 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

-Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa dichiarazione di 

regolarità dell’atto espressa dal Responsabile preposto, che ha designato quale Responsabile del 

procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n 241/1990;  

 



 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

DELIBERA 
 
Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di approvare il progetto esecutivo avente ad oggetto “Opere di completamento della sezione 
emergenza per la nuova cabina MT/BT – P.O. Mariano Santo di Cosenza, ed il relativo quadro 
economico in premessa riportato; 
 
Di precisare che la copertura finanziaria per la realizzazione del predetto progetto esecutivo è 
rinvenibile nello stato finale dell’appalto relativo ai “Lavori di adeguamento dell’impianto elettrico 
del Presidio Ospedaliero Mariano Santo di Cosenza” approvato con delibera n° 169 del 4.08.2016 
rettificata con successiva delibera n. 338/2017, dal quale, appunto, risultano somme residue da 
economie pari ad € 121.817,74; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
aziendale; 
 
Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 
L.R. 11/04; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mod ed int.; 

 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO                                                                IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 

  DOTT. MARIO VELTRI                                  DOTT. SERGIO DIEGO  

    

               

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. ACHILLE GENTILE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione 
 

• - è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 

                                                                       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                              Giuliana Cadavero 

 
 

 
SI ATTESTA 

 
•Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
•Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 

       
       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                              Giuliana Cadavero 

 
__________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 
decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                              Giuliana Cadavero 
 


